
                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
 
 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
 
 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ 

ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΙΚΟ ΕΤΟΣ 2025-2026 ΜΕ ΚΑΤΑΤΑΚΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ΜΑΡΟΥΣΙ 
ΙΟΥΛΙΟΣ 2025 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



1 

 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη διαγωνισμού για την εισαγωγή πτυχιούχων Ανώτατων Εκπαιδευτικών και 
Τεχνολογικών Ιδρυμάτων στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το 
ακαδημαϊκό έτος 2025 – 2026, με κατατακτήριες εξετάσεις». 
 

Ο 
Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος 

 
Έχοντας υπόψη  
α. Τις διατάξεις: 

αα. Του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 «Εισαγωγή, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση στις Σχολές 
της Αστυνομικής Ακαδημίας και στο Τμήμα Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄122), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 39 του ν. 
4662/2020 (A΄27), 
αβ. Του π.δ. 11/2014 «Για την κρίση της σωματικής ικανότητας των στρατεύσιμων, αυτών που 
κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού γενικότερα» 
(Α΄17), 
αγ. Του π.δ. 17/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης, κατηγορίες 
υποψήφιων και διαδικασία για την εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσβεστών και στη 
φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο» (Α΄53), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
αδ. Του π.δ. 59/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης και διαδικασία για την 
εισαγωγή στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας πτυχιούχων Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων, ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις» (Α΄156), 
αε. Της υπ’ αριθ. 53622 οικ. Φ.109.1/14-09-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Εξεταζόμενα μαθήματα 
και διαδικασία διενέργειας κατατακτηρίων εξετάσεων για την εισαγωγή στη Σχολή 
Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας πτυχιούχων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών και 
Τεχνολογικών Ιδρυμάτων ως Δόκιμων Ανθυποπυραγών» (Β΄ 4944), 
αστ. Της υπ’ αριθ. 67114 οικ. Φ.109.1/11-02-2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας: «Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026 στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε 
πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού έτους 2024-2025 και με κατατακτήριες εξετάσεις.» (Β΄892). 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ 
ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Τμ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Ταχ. Δνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39 
Τ.Κ. 15123 Μαρούσι 
Τηλ : 213215 7719, -7698 
Email: aps.diap.aap@psnet.gr  
Αρ. πρωτ: 39720 οικ. Φ.300.2 

 
 

Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2025 
 
 
 

ΠΡΟΣ: Ως ο Πίνακας Αποδεκτών 
 

 
 

«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

mailto:aps.diap.aap@psnet.gr
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



2 

β. Την υπ’ αριθ. 51/30-09-2024 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 
προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2025 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/4.11.2021, 
31/27.9.2022 και 26/31.10.2023 Πράξεων Υπουργικού Συμβουλίου». 
γ. Το υπ’ αριθ. 37916/25-06-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
«Βεβαίωση δέσμευσης πιστώσεων». 
δ. Το υπ’ αριθ. 6896 Φ.300.1/07-07-2025 έγγραφο της Πυροσβεστικής Ακαδημίας «Ορισμός 
εξεταστέας ύλης κατατακτήριων εξετάσεων για την εισαγωγή πτυχιούχων Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026». 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Προκηρύσσουμε διαγωνισμό για την εισαγωγή πτυχιούχων Ανώτατων Εκπαιδευτικών και 
Τεχνολογικών Ιδρυμάτων στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το ακαδημαϊκό 
έτος 2025–2026, μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων, ως ακολούθως: 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ 
1. Ο αριθμός εισακτέων του διαγωνισμού καθορίζεται σε δεκατέσσερις (14), όπως προέκυψε ως 
ποσοστό (20%) από τις θέσεις που ορίστηκαν με την (αστ) σχετική. 
2. Οι ανωτέρω δεκατέσσερις (14) θέσεις κατανέμονται στις κάτωθι κατηγορίες/πτυχία: 

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΠΤΥΧΙΟ ΘΕΣΕΙΣ 

Χημείας 6 

Δασολογίας 2 

Φυσικής 2 

Μαθηματικών 2 

Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης 2 

ΣΥΝΟΛΟ 14 

 
3. Οι συμμετέχοντες/ουσες στις κατατακτήριες εξετάσεις μπορούν να είναι υποψήφιοι/ες για 
περισσότερες από μία κατηγορίες, εφόσον είναι κάτοχοι των αντίστοιχων πτυχίων ή 
τελειόφοιτοι/ες της αντίστοιχης Σχολής (ως άνω πίνακας). Κάθε υποψήφιος/α υποβάλλει μία 
αίτηση, χωρίς να έχει το δικαίωμα να την ανακαλέσει ή να μεταβάλει τα δηλωθέντα σε αυτή 
στοιχεία μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των δικαιολογητικών μετά την πρωτοκόλλησή 
της. Η δηλούμενη σειρά των κατηγοριών/πτυχίων στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής 
στον διαγωνισμό, επέχει θέση σειράς προτίμησης της αντίστοιχης κατηγορίας/πτυχίου, είναι 
δεσμευτική για τους/τις υποψήφιους/ες και δεν μπορεί να μεταβληθεί εκ των υστέρων.  
4. Η σειρά των κατηγοριών/πτυχίων του ανωτέρω πίνακα κατανομής θέσεων ορίζει και τη σειρά 
προτεραιότητας σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 59/2022 (Α’ 156), σε περίπτωση 
που για οποιοδήποτε λόγο δεν καλύπτεται ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων για μία ή 
περισσότερες κατηγορίες/πτυχία, για την συμπλήρωση από επιλαχόντες/ούσες άλλης 
κατηγορίας/πτυχίου.  
 
 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



3 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ, ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

1. Οι υποψήφιοι, άνδρες και γυναίκες, πρέπει να έχουν τα προσόντα και προϋποθέσεις και να 
μην εμπίπτουν στα κωλύματα κατάταξης του άρθρου 3 του π.δ. 59/2022 (Α’ 156) και 
συγκεκριμένα: 

α. Να είναι Έλληνες πολίτες. 
β. Να μην υπερβαίνουν το 33ο έτος της ηλικίας τους, κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους λήξης 

της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής. Για τον υπολογισμό της ηλικίας των 
υποψήφιων, ως ημερομηνία γέννησης λαμβάνεται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης. 
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν οι γεννηθέντες την 01-01-1992 και μεταγενέστερα. 

γ. Να είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών (πτυχίου ή διπλώματος) από τις αναφερόμενες Σχολές ή/και 
Τμήματα της παρ.2 του Κεφαλαίου Α’ της παρούσας προκήρυξης. 

δ. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν 
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές ως υπαγόμενοι στα εδαφ. γ΄ έως η΄ της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 
3421/2005 (Α΄ 302). Οι υποψήφιοι που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία μπορούν να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στο διαγωνισμό αρκεί να έχουν ολοκληρώσει τη θητεία τους ή να 
έχουν απαλλαγεί νόμιμα  από το υπόλοιπο αυτής κατά το χρόνο κατάταξής τους. 

ε. Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, αποβληθεί ή απολυθεί κατά περίπτωση από 
τις Ένοπλες Δυνάμεις, τα Σώματα Ασφαλείας καθώς και από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή ΟΤΑ ή 
άλλου νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου, για λόγους πειθαρχίας ή λόγους υγείας. 

στ. Να μη φέρουν δερματοστιξία (τατουάζ), σε εξωτερικά εμφανές σημείο του σώματος ή του 
προσώπου τους, κατά την περιβολή της στολής, σύμφωνα με τις ισχύουσες για το προσωπικό του 
Π.Σ. διατάξεις. Σε κάθε περίπτωση, δεν επιτρέπεται να φέρουν δερματοστιξία με απεικονίσεις, οι 
οποίες εκ του περιεχομένου τους, αίρουν την ουδετερότητά τους, η οποία επιβάλλεται από το 
Σύνταγμα, ή προκαλούν κατά τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και τα 
καθήκοντά τους, ή περιλαμβάνουν μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου, ή 
ομάδας προσώπων, που προσδιορίζονται με βάση τη φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις 
γενεαλογικές καταβολές, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό προσανατολισμό, την 
ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. Εάν διαπιστωθεί ότι ο υποψήφιος φέρει δερματοστιξία 
(τατουάζ), σε εμφανές, κατά την περιβολή της στολής, σημείο του σώματός ή του προσώπου του, 
θα αποκλείεται του διαγωνισμού. Τέλος, οι οπές από διάτρηση σε οποιοδήποτε σημείο του 
προσώπου ή του σώματος (piercing), θα πρέπει να είναι κατά το δυνατό ελάχιστα ορατές. 

ζ. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, διαπιστούμενη από την αρμόδια υγειονομική 
Επιτροπή εξέτασης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για κατάταξη στις παραγωγικές σχολές 
των Ενόπλων Δυνάμεων (ΟΠΛΑ), σύμφωνα με τα ισχύοντα του π.δ. 11/2014 (Α΄17), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

η. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην πατρίδα και τη δημοκρατία και να μην 
πρεσβεύουν θρησκευτικές δοξασίες που εμποδίζουν την εκτέλεση των καθηκόντων τους. 

θ. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα κακουργήματος ή για έγκλημα 
ανυποταξίας, λιποταξίας, προσβολής του πολιτεύματος, προδοσίας της χώρας, τρομοκρατικών 
πράξεων, πλαστογραφίας, δωροδοκίας, ψευδορκίας, ψευδούς καταμήνυσης, ψευδούς ανωμοτί 
κατάθεσης, παράβασης καθήκοντος, ανθρωποκτονίας εκτός της προερχομένης από αμέλεια, 
συκοφαντικής δυσφήμισης, κλοπής, εκβίασης, απάτης, υπεξαίρεσης (κοινής και στην Υπηρεσία), 
απιστίας, καταπίεσης, ναρκωτικών, κατά της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής 
εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, εμπρησμού (με πρόθεση ή από αμέλεια) ή οποιουδήποτε 
άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος, για το οποίο επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον 
τριών (3) μηνών. Επίσης, να μη διώκονται ως φυγόποινοι/ες ή φυγόδικοι/ες, να μην έχουν 
παραπεμφθεί αμετάκλητα σε δίκη ή εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστημα για κακούργημα ή 
κάποιο από τα πλημμελήματα αυτά. Υποψήφιοι/ες, οι οποίοι/ες έχουν παραπεμφθεί σε δίκη διά 
βουλεύματος, επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής αλλά δεν εισάγονται στη Σχολή 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



4 

Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, αν είναι επιτυχόντες/ούσες, εφόσον δεν έχει 
εκδοθεί μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης κατάταξης αμετάκλητο αθωωτικό 
βούλευμα ή απόφαση. Η απονομή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για κατάταξη εκτός εάν έχει 
εκδοθεί έως την ημερομηνία υποβολής αίτησης συμμετοχής το κατά το άρθρο 47 παράγραφο 1 
του Συντάγματος διάταγμα που αίρει το σχετικό κώλυμα. 

 ι. Να μην έχουν στερηθεί οποτεδήποτε των πολιτικών δικαιωμάτων τους, έστω και αν έχει λήξει 
ο χρόνος που ορίσθηκε για τη στέρησή τους. 

ια. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών. 
ιβ. Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση, έστω και επικουρική (πλήρη ή 

μερική). 
ιγ. Για όσους/ες είχαν προσληφθεί στο Πυροσβεστικό Σώμα ως Πυροσβέστες Εποχικής 

Απασχόλησης, να μην έχει καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας τους για πειθαρχικούς λόγους ή να 
μην έχουν απολυθεί επειδή προσκόμισαν ψευδή ή πλαστά δικαιολογητικά. 

Τα ανωτέρω προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να συντρέχουν κατά την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης συμμετοχής στο διαγωνισμό, εκτός του τίτλου σπουδών για τους/τις τελειόφοιτους/ες, 
καθώς και κατά την ημερομηνία κατάταξης, εκτός της ηλικίας, ενώ τα ανωτέρω κωλύματα 
ισχύουν για το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για συμμετοχή στο 
διαγωνισμό έως και την κατάταξη του/της υποψήφιου/ας. 
2. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν πυροσβεστικοί υπάλληλοι, Πυροσβέστες 
Πενταετούς Υποχρέωσης και Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων ηλικίας μέχρι 33 ετών, όπως 
ορίζεται στην παρ. 1β του παρόντος Κεφαλαίου, που έχουν τα απαιτούμενα και για τους ιδιώτες 
λοιπά προσόντα και προϋποθέσεις. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής όσοι/ες φοιτούν ήδη στη 
Σχολή Αξιωματικών ή είναι εισακτέοι/ες σε αυτήν. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

1. Τα υποχρεωτικά δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν από τους/τις υποψήφιους/ες είναι 
τα ακόλουθα: 

α. Δύο (2) έγχρωμες φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου διαστάσεων (3 εκ. x 4 εκ.). Στο πίσω 
μέρος κάθε φωτογραφίας ο/η υποψήφιος/α υποχρεούται να αναγράψει το ονοματεπώνυμο και 
το πατρώνυμο του/της ευκρινώς. 

β.  Αίτηση-υπεύθυνη δήλωση, στην οποία οι υποψήφιοι/ες δηλώνουν ότι:  
i) έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις του άρθρου 3 του π.δ. 59/2022 και δεν εμπίπτουν 

στα κωλύματα του ιδίου άρθρου (δεν απαιτείται αναλυτική περιγραφή αυτών),  
ii) τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή και όλα τα υποβαλλόμενα 

δικαιολογητικά από αυτούς είναι γνήσια και ακριβή,  
iii) δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση απαγορευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή 

τους στην Πυροσβεστική Ακαδημία, 
iv) συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους, 
v) δεν έχουν παραπεμφθεί σε δίκη, δεν τους έχει ασκηθεί ποινική δίωξη,  
vi) δεν είναι εγγεγραμμένοι σε άλλη Σχολή ή Τμήμα της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και αν είναι 

θα προσκομίσουν τη βεβαίωση διαγραφής τους, με την κατάταξή τους, 
vii) δεν κατέχουν άλλη θέση με οποιοδήποτε σχέση στο δημόσιο ή σε νομικό πρόσωπο 

δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου και, αν κατέχουν, θα προσκομίσουν το Φ.Ε.Κ. διαγραφής τους (στο 
Δημόσιο) με την κατάταξή τους ή βεβαίωση διαγραφής σε άλλη περίπτωση. 

γ. Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού δελτίου ταυτότητας (είτε του 
δελτίου στρατιωτικής τους ταυτότητας για όσους εκπληρώνουν ως στρατεύσιμοι την στρατιωτική 
τους υποχρέωση ή υπηρεσιακό δελτίο ταυτότητας για τους υπηρετούντες στις Ένοπλες Δυνάμεις 
και Σώματα Ασφαλείας). Σε περίπτωση που δεν είναι διαθέσιμο, γίνεται δεκτό αντίγραφο 
βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου στις οποίες 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



5 

αναφέρονται ο αριθμός διαβατηρίου και τα στοιχεία ταυτότητας του/της κατόχου – 
υποψήφιου/ας ή των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας οποιουδήποτε 
ασφαλιστικού φορέα ή φωτοαντίγραφο της άδειας οδήγησης. Αν δεν προκύπτει από τα ως άνω 
έγγραφα η ημερομηνία γέννησης, προσκομίζεται πιστοποιητικό ή βεβαίωση γέννησης. Σε 
περίπτωση που στοιχεία των ως άνω δικαιολογητικών έχουν μεταβληθεί, δηλώνονται σε 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής. 

δ. Ευκρινές φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών (όπως ορίζονται στο Παράρτημα Β της παρούσας) 
της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής, στον οποίο να αναγράφεται ο ακριβής 
βαθμός, η ημερομηνία και το έτος κτήσης του. Όσοι/ες εκ των υποψήφιων είναι τελειόφοιτοι, 
οφείλουν να προσκομίσουν σχετική βεβαίωση ή άλλο σχετικό έγγραφο της οικείας σχολής και 
μέχρι την κατάταξή τους υποχρεούνται να προσκομίσουν τον τίτλο σπουδών τους. Επισημαίνεται 
ότι γίνονται δεκτά και πτυχία των Σχολών/Τμημάτων που έχουν μετονομαστεί, συγχωνευθεί ή 
απορροφηθεί. Οι υποψήφιοι/ες που εμπίπτουν στην τελευταία περίπτωση οφείλουν να 
προσκομίσουν αποδεικτικό αντιστοιχίας με σχολή εκ των προκηρυσσόμενων ειδικοτήτων. 

• Για τους/τις πτυχιούχους ιδρυμάτων του εξωτερικού, απαιτείται επιπλέον: (i) Πράξη 
αναγνώρισης από το Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών Αλλοδαπής 
(ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α) ή (ii) από το Ινστιτούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.) για την ισοτιμία και 
αντιστοιχία του τίτλου καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη 
βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων ή (iii) πιστοποιητικό αναγνώρισης από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) 
περί ισοτιμίας και αντιστοιχίας καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτών με τη 
βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων.  

 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
i)  Έγγραφα της ημεδαπής: 

• Δημόσια έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς 
του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών – άδειες – πιστοποιητικά 
– βεβαιώσεις κ.λπ.), υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών αντιγράφων τους. 

• Ιδιωτικά έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται από υπηρεσίες και φορείς 
του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (εκδίδονται από ιδιωτικούς φορείς), 
υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο καθώς και σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες 
και φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα. 
ii) Έγγραφα της αλλοδαπής: 
Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει 
να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από 
αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών (η οποία καταργήθηκε στις 31/08/2021 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 478 του ν. 4781/2021) ή την Πρεσβεία της ξένης χώρας στην 
Ελλάδα ή από δικηγόρο. 
 
Σημειώνεται ότι: σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου περί τίτλων 
σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας, τίτλοι που προσκομίζονται σε απλά 
φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την προϋπόθεση ότι προσκομίζονται επικυρωμένες μεταφράσεις 
αυτών, στις οποίες γίνεται μνεία ότι στους νόμιμους μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή 
επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων. Τα ανωτέρω (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται 
υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 
αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. Τονίζεται 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



6 

ότι η υποβολή απλών, ευανάγνωστων φωτοαντιγράφων επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του υποψήφιου 
περί της ακρίβειας και εγκυρότητας των υποβαλλόμενων φωτοαντιγράφων και, ως εκ τούτου, εξισώνεται 
με την υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986.  
Στις περιπτώσεις υποβολής παραποιημένων ή πλαστών φωτοαντιγράφων, βεβαιώσεων ή 
πιστοποιητικών πέραν των ποινικών κυρώσεων που θα επιβάλλονται, θα ανακαλείται και η οικεία 
πράξη, για την έκδοση της οποίας χρησιμοποιήθηκαν τα έγγραφα αυτά, κατά το μέρος που αφορά 
στον/στην εν λόγω υποψήφιο/α. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
1. Οι υποψήφιοι/ες που έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις του Κεφαλαίου B’ της 
παρούσας προκήρυξης και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα αυτού, εκτυπώνουν από σχετικό 
υπερσύνδεσμο (link) στη δημοσίευση της προκήρυξης στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού 
Σώματος www.fireservice.gr, την αίτηση-υπεύθυνη δήλωση στις δύο όψεις ενός φύλλου Α4 
(μπρος-πίσω), τη συμπληρώνουν και την υποβάλλουν-αποστέλλουν μαζί με τα επισυναπτόμενα 
δικαιολογητικά ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ και μόνο με συστημένη επιστολή, από Παρασκευή  25/07/2025 
έως και Πέμπτη 31/07/2025 στην ακόλουθη διεύθυνση: 
 

 

ΠΡΟΣ: Πρωτοβάθμια Επιτροπή Παραλαβής Δικαιολογητικών 
Διαγωνισμού εισαγωγής πτυχιούχων Ανώτατων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων στη 

Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το ακαδημαϊκό έτος 2025 – 2026, με 
κατατακτήριες εξετάσεις. 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος (2ος  όροφος) 
Λεωφόρος Κηφισίας 37-39, Μαρούσι Αττικής 

Τ.Κ. 15123 
 

 
Το εμπρόθεσμο της υποβολής διαπιστώνεται από την ημερομηνία σφραγίδας του 
ταχυδρομείου (δημοσίου ή ιδιωτικού). 
2. Αιτήσεις ή δικαιολογητικά που υποβληθούν-αποσταλούν εκπρόθεσμα, ή με άλλη διαδικασία 
πέρα της ανωτέρω, δε γίνονται δεκτά, θεωρούνται ως μηδέποτε υποβληθέντα και δε 
λαμβάνονται υπόψη για το διαγωνισμό. Κατ’ εξαίρεση, δύναται να προσκομισθούν από 
υποψήφιο/α δικαιολογητικά συμπληρωματικώς και μέσα σε εύλογη (σύντομη) προθεσμία, 
εφόσον τούτο απαιτηθεί κατά την κρίση της Επιτροπής Παραλαβής Δικαιολογητικών, για την 
απόδειξη/επιβεβαίωση προσόντος, η ύπαρξη του οποίου όμως ήδη συνάγεται κατά την 
ημερομηνία εκπνοής της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων (31/07/2025), σύμφωνα με την 
εμπροθέσμως υποβληθείσα Αίτηση - Υπεύθυνη Δήλωση συμμετοχής του/της στο διαγωνισμό και 
τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά. Η ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων επισύρει 
αποκλεισμό από το διαγωνισμό και τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις.  
3. Με την αποστολή - υποβολή και πρωτοκόλληση της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης, ο/η 
υποψήφιος/α δεν έχει δικαίωμα να την ανακαλέσει ή να μεταβάλει τα δηλωθέντα σε αυτή 
στοιχεία, μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των δικαιολογητικών. 
4. Ο/Η υποψήφιος/α ειδοποιείται μέσω του email που δήλωσε στην αίτηση συμμετοχής για τον 
αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβε η αίτησή του προκειμένου με αυτόν να ακολουθεί και να 
ενημερώνεται για τα επόμενα στάδια του διαγωνισμού.   
5. Ο/Η υποψήφιος/α φροντίζει να γνωρίζει τον αριθμό της αίτησης για τη συμμετοχή του/της 
στον τρέχοντα διαγωνισμό, προκειμένου να παρακολουθεί τους πίνακες που προβλέπεται να 
δημοσιευθούν κατά τη διαδικασία του διαγωνισμού στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού 
Σώματος, www.fireservice.gr. 
 

http://www.fireservice.gr/
http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



7 

6. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας παραλαβής των δικαιολογητικών, συντάσσονται πίνακες 
υποψήφιων που πληρούν ή δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού πριν τις 
Προκαταρκτικές Εξετάσεις (ΠΚΕ). Οι πίνακες αυτοί αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
www.fireservice.gr.  
7. Σε περίπτωση ύπαρξης αμφισβήτησης επί των αποτελεσμάτων των προσωρινών πινάκων, ο/η 
υποψήφιος/α έχει δικαίωμα υποβολής αίτησης διόρθωσης στοιχείων δέκα (10) ημερών, από την 
ημερομηνία ειδοποίησης, η οποία αποστέλλεται προς την Δευτεροβάθμια Επιτροπή Παραλαβής 
Δικαιολογητικών μόνο με email και αποκλειστικά στη διεύθυνση epdiagkat@psnet.gr  Η ανωτέρω 
Επιτροπή επιλύει σε δεύτερο και τελικό βαθμό τη σχετική διαφορά, αποφαινόμενη με πράξη της 
οριστικώς επί της αμφισβητήσεως και προβαίνει, αν απαιτείται, στις αναγκαίες διορθώσεις, με 
ταυτόχρονη ενημέρωση του/της υποψηφίου/ας συντάσσοντας Οριστικούς Πίνακες υποψηφίων 
που πληρούν/ δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού, οι οποίοι υπογράφονται από τον 
Πρόεδρο και τα μέλη της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Παραλαβής Δικαιολογητικών, ελέγχονται 
από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία τα υποβάλλει στο Τμήμα Ανάπτυξης 
Ανθρώπινων Πόρων της Διεύθυνσης  Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Σ., προκειμένου να αναρτηθούν 
στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr  
8. Επισημαίνεται, ότι δικαιολογητικά των εισακτέων του διαγωνισμού θα ελεγχθούν 
αυτεπάγγελτα από την Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων/ΑΠΣ για τη γνησιότητα-εγκυρότητα αυτών  
 
Η ενημέρωση των υποψηφίων γίνεται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.  
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε 

ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 
Για την υλοποίηση του διαγωνισμού κατατακτηρίων εξετάσεων του Πυροσβεστικού Σώματος, 
συγκροτούνται με απόφαση Αρχηγού ΠΣ οι κάτωθι Επιτροπές: i) Διενέργειας Διαγωνισμού, ii) 
Παραλαβής Δικαιολογητικών (Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια), iii) Υγειονομικής Εξέτασης, iv) 
Αθλητικών Δοκιμασιών, v) Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών, vi) Κατάρτισης Θεμάτων, vii) Εξεταστική 
Επιτροπή, viii) Επιτροπή Βαθμολόγησης, ix) Υγειονομική Επιτροπή Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
καθώς και ομάδες υποστήριξης αυτών.  
Επίσης, στην ανωτέρω απόφαση ορίζονται τα αναπληρωματικά μέλη, η ημερομηνία έναρξης και 
λήξης των εργασιών των Επιτροπών καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Τα πρακτικά 
που συντάσσουν οι Επιτροπές του παρόντος Κεφαλαίου πρέπει να είναι επαρκώς αιτιολογημένα.  
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ 
ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ (ΠΚΕ) 

1. Οι υποψήφιοι/ες των κατατακτηρίων εξετάσεων που πληρούν τις προϋποθέσεις, 
υποβάλλονται σε κοινές Προκαταρκτικές Εξετάσεις (ΠΚΕ), οι οποίες περιλαμβάνουν υγειονομικές, 
αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες, σύμφωνα με το πρόγραμμα που θα εκδοθεί, και θα 
διενεργηθούν στην Αττική σε αντίστοιχα και κατάλληλα εξεταστικά κέντρα με μέριμνα του 
Επιτελείου του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, εφαρμοζόμενων αναλόγως των άρθρων 7, 8, 
9, 10 και 11 του π.δ. 17/2022 (Α΄ 53). 
2. Οι ΠΚΕ διαρκούν τουλάχιστον τρείς (3) ημέρες για κάθε ιδιώτη υποψήφιο/α και το πρόγραμμα 
διενέργειάς τους θα καθοριστεί με απόφαση του Διοικητή της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, η 
οποία θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος www.fireservice.gr, 
τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες πριν την έναρξη αυτών. Οι υποψήφιοι/ες που 
ανήκουν στο Πυροσβεστικό Σώμα υποβάλλονται μόνο σε υγειονομικές εξετάσεις (όσον αφορά 
τις ΠΚΕ) ενώπιον της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής Π.Σ. 
3. Οι διαδικασίες αυτές είναι υποχρεωτικές για όλους/ες τους/τις υποψηφίους/ες που καλούνται 
και περατώνονται από τις αρμόδιες Επιτροπές του Πυροσβεστικού Σώματος, δεσμευτικά, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα που εκδίδεται. 

http://www.fireservice.gr/
mailto:epdiagkat@psnet.gr
http://www.fireservice.gr/
http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



8 

4. Οι υποψήφιοι/ες που παρουσιάζονται ενώπιον κάθε Επιτροπής του Πυροσβεστικού Σώματος, 
οφείλουν να επιδείξουν υποχρεωτικά την αστυνομική τους ταυτότητα (ή υπηρεσιακό δελτίο 
ταυτότητας για τους υπηρετούντες στις Ένοπλες Δυνάμεις και Σώματα Ασφαλείας ή άλλο 
έγγραφο ταυτοποίησης, όπως ορίζεται στην παρ. 1.γ του Κεφ. Γ’ της παρούσας), από το οποίο 
προκύπτει η ταυτοπροσωπία αυτών. 
5. Υποψήφιοι/ες που δεν θα παρουσιασθούν την οριζόμενη από το πρόγραμμα των 
προκαταρκτικών εξετάσεων ώρα και ημερομηνία ή διακόψουν σε οποιοδήποτε στάδιο των 
προκαταρκτικών εξετάσεων ή κρίνονται μη ικανοί/ες, αποκλείονται των λοιπών διαγωνιστικών 
διαδικασιών και της συνέχειας του διαγωνισμού. Για αυτούς/ές το αποτέλεσμα της εξέτασης 
ανακοινώνεται με τοιχοκόλληση σχετικού πίνακα στο εξεταστικό κέντρο που κρίθηκαν μη 
ικανοί/ές. Ο πίνακας που τοιχοκολλάται στο εξεταστικό κέντρο δεν περιλαμβάνει τα 
ονοματεπώνυμα των μη ικανών υποψηφίων, αλλά τους αριθμούς αίτησης αυτών στον τρέχοντα 
διαγωνισμό. 
6. Oι υποψήφιοι/ες απαγορεύεται να φέρουν κατά τη διαδικασία των εξετάσεων ρολόγια, κινητά 
τηλέφωνα και πάσης φύσεως ηλεκτρονικές συσκευές (smartphone, smartwatch, chronograph 
κ.λπ.). Σε αντίθετη περίπτωση θα πρέπει να είναι απενεργοποιημένα καθ’ όλη τη διάρκεια της 
διεξαγωγής των ΠΚΕ. Απαγορεύεται ρητά, για λόγους προστασίας προσωπικών δεδομένων του 
συνόλου των υποψήφιων, η ηχογράφηση, η βιντεοσκόπηση ή η με οποιοδήποτε άλλο τρόπο 
καταγραφή μέρους ή του συνόλου των Προκαταρκτικών Εξετάσεων. Παραβίαση των ανωτέρω 
επισύρει αποβολή τους από το χώρο διενέργειας των προκαταρκτικών εξετάσεων, πέραν των 
λοιπών έννομων συνεπειών και έχει ως αποτέλεσμα ο/η υποψήφιος/α να κρίνεται ΜΗ ΙΚΑΝΟΣ. 
7. Οι Επιτροπές Υγειονομικής Εξέτασης, Αθλητικών Δοκιμασιών και Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών 
αποφαίνονται σε πρώτο και τελευταίο βαθμό. Για τους/τις κρινόμενους/ες μη ικανούς/ές δεν 
επιτρέπεται επανεξέταση για κανένα λόγο και αποκλείονται των περαιτέρω εξετάσεων και 
διαδικασιών. Οι αποφάσεις των Επιτροπών δεν υπόκεινται σε ένσταση – προσφυγή, δεδομένου 
ότι αυτό δεν προβλέπεται από το νόμο.   
Η ενημέρωση των υποψήφιων για τις διαδικασίες των ΠΚΕ γίνεται αποκλειστικά με δική τους 
ευθύνη.  
 

i. Υγειονομικές Εξετάσεις 
1. Το δελτίο υγειονομικής εξέτασης εκτυπώνεται από εξωτερικό υπερσύνδεσμο (link) που 
εντοπίζεται στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr, στη δημοσίευση 
της παρούσας προκήρυξης. Το ανωτέρω δελτίο πρέπει να φέρει φωτογραφία του/της 
υποψήφιου/ας και προσκομίζεται συμπληρωμένο με τις γνωματεύσεις των ιατρών και τις 
εξετάσεις, αποκλειστικά και μόνο αυτοπροσώπως, σύμφωνα με το πρόγραμμα των 
Προκαταρκτικών Εξετάσεων, ενώπιον της Επιτροπής Υγειονομικής Εξέτασης. Οι εξετάσεις – 
γνωματεύσεις θα πρέπει να έχουν διενεργηθεί από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
προκήρυξης και μετά, θα επισυνάπτονται στο ανωτέρω δελτίο, εσώκλειστες σε φάκελο (στο 
εξωτερικό του οποίου θα αναγράφεται το ονοματεπώνυμο του/της υποψήφιου/ας) και θα 
προσκομίζονται από τον/την υποψήφιο/α στην Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης. Εξετάσεις, 
εφόσον δεν μπορούν να εκτυπωθούν (π.χ. ακτινογραφίες), να προσκομισθούν σε ηλεκτρονικό 
δίσκο (CD), επί του οποίου θα επικολλάται από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα ή το διαγνωστικό κέντρο 
αυτοκόλλητο με τα στοιχεία του/της υποψήφιου/ας και την ημερομηνία εξέτασης. 
2. Για την συμπλήρωσή του δελτίου υγειονομικής εξέτασης οι υποψήφιοι/ες μεταβαίνουν σε 
ιατρούς Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας, ιατρείων, πολυϊατρείων, δομών του Εθνικού Δικτύου 
Υγείας ή άλλων μονάδων υγείας της Χώρας, Δημόσιων (Ν.Π.Δ.Δ.) ή Ιδιωτικών (Ν.Π.Ι.Δ.), ή από 
ιδιώτη γιατρό της Χώρας, με την προϋπόθεση να είναι ευκρινείς η ημερομηνία, η υπογραφή και η 
σφραγίδα ιατρού. Η ψυχιατρική εξέταση πραγματοποιείται σε κρατικό ή στρατιωτικό νοσοκομείο 
ή σε κέντρο ψυχικής υγείας ή σε κινητή μονάδα ψυχικής υγείας. Για την ψυχιατρική εξέταση οι 

http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



9 

υποψήφιοι/ες δεν απαιτείται να υποβληθούν σε ψυχομετρικό έλεγχο (υποβολή σε ψυχολογικό 
τεστ) δεδομένου ότι αυτός θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών.   
3.α. Η Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης είναι αρμόδια και για τον εκ νέου υπολογισμό του Δ.Μ.Σ. 
των υποψήφιων, για τη σωματική ικανότητα και υγειονομική καταλληλόλητα των υποψήφιων, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα για κατάταξη στις παραγωγικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων (ΟΠΛΑ) 
και, εφόσον απαιτείται, μετράει την περίμετρο της μέσης (οριζόντια περίμετρος σώματος στο 
σημείο μεταξύ του πλευρικού τόξου και της λαγονίου ακρολοφίας) και εξετάζει μακροσκοπικά 
(αρτιμέλεια, όψη, θρέψη, ομιλία, κινητικότητα αρθρώσεων). Επίσης είναι αρμόδια και για τη 
διαπίστωση των προϋποθέσεων της παρ. 1. στ του Κεφαλαίου Β’ της παρούσας. Όσοι/ες 
υποψήφιοι/ες είναι εκτός των προβλεπόμενων, ανά φύλο, ορίων του Δείκτη Μάζας Σώματος 
(Δ.Μ.Σ.) ή δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1. στ. του Κεφαλαίου Β’ της παρούσης, 
αποκλείονται του διαγωνισμού.  
Ο Δ.Μ.Σ. , σύμφωνα με τα ισχύοντα, ορίζεται για τους άνδρες από 19-27 kg/m2 και για τις γυναίκες από 18-
25 kg/m2. 

Υποψήφιος/α που δεν προσκομίζει ο/η ίδιος/α στην Επιτροπή Υγειονομικής Εξέτασης το δελτίο 
υγειονομικής εξέτασης ή προσκομίζει αυτό ελλιπώς συμπληρωμένο, ή το αποστείλει 
ταχυδρομικώς, δεν εξετάζεται, κρίνεται μη ικανός/ή και αποκλείεται των περαιτέρω εξετάσεων 
και διαδικασιών του διαγωνισμού. 

β. Η εν λόγω Επιτροπή δύναται να παραγγείλει την επανεξέταση υποψήφιου/ας από κρατικό ή 
στρατιωτικό Νοσοκομείο, εφόσον προκύπτουν αμφιβολίες για την υγεία και την άρτια σωματική 
του διάπλαση.  

ii. Αθλητικές Δοκιμασίες 
1. Οι υποψήφιοι/ες που κρίθηκαν ικανοί/ές στις υγειονομικές εξετάσεις από την αρμόδια 
Επιτροπή, παρουσιάζονται ενώπιον των Επιτροπών Αθλητικών Δοκιμασιών Π.Σ., σύμφωνα με το 
πρόγραμμα των ΠΚΕ, με αθλητική περιβολή της επιλογής τους και υποβάλλονται σε αθλητικές 
δοκιμασίες οι οποίες περιλαμβάνουν τα κάτωθι αγωνίσματα, κατά σειρά: 
 
Α/Α ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΑ ΟΡΙΑ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ 

1 Δρόμος 100μ. 16΄΄ Μία (1) προσπάθεια 

2 Δρόμος 1000 μ. 4΄ και 20΄΄ Μία (1) προσπάθεια 

3 Άλμα σε ύψος με φόρα Τουλάχιστον 1,05μ. Τρεις (3) προσπάθειες 

4 Άλμα σε μήκος με φόρα Τουλάχιστον 3,60μ. Τρεις (3) προσπάθειες 

5 
Ρίψη σφαίρας (7,275 χλγ.) 

(Μέσος όρος ρίψης με το δεξί και το 
αριστερό χέρι) 

Τουλάχιστον 4,50μ. Τρεις (3) προσπάθειες ανά χέρι 

6 
Μεταφορά ανά χέρι αλτήρα με λαβή 

βάρους είκοσι πέντε (25) κιλών έκαστος 
σε απόσταση εκατό (100) μέτρων. 

 
50’’ Μία (1) προσπάθεια 

α. Στη ρίψη σφαίρας, ως τελική επίδοση υποψήφιου/ας ορίζεται ο μέσος όρος του 
αθροίσματος της καλύτερης επιμέρους επίδοσης με το αριστερό και με το δεξί χέρι ανά 
προσπάθεια. 

β. Στο άλμα σε μήκος η μέτρηση του άλματος θα πραγματοποιείται από την άκρη του 
σκάμματος.   

γ. Η μεταφορά των αλτήρων θα πρέπει να ολοκληρωθεί χωρίς διακοπή των κινήσεων και 
χωρίς επαφή των αλτήρων με το έδαφος. Επιτρέπεται η χρήση γαντιών και σκόνης μαγνησίας, 
αλλά δεν επιτρέπεται η χρήση ιμάντων ή οποιοσδήποτε τρόπος πρόσδεσης των αλτήρων. 

δ. Η σειρά διεξαγωγής των αγωνισμάτων κρίνεται ανάλογα με τις επικρατούσες την τρέχουσα 
ημέρα καιρικές και λοιπές συνθήκες, με ευθύνη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, καθώς 
και τον αριθμό των υποψήφιων. Επιπρόσθετα τονίζεται ότι, εάν οι επικρατούσες καιρικές 
συνθήκες πριν ή και κατά τη διάρκεια των αθλητικών δοκιμασιών, καθιστούν τους αθλητικούς 
χώρους μη κατάλληλους για τη διεξαγωγή τους, αυτές δύναται να αναβληθούν και να διεξαχθούν 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



10 

σε έτερη ημερομηνία, με μέριμνα του Προέδρου της Επιτροπής, εντός της καθορισμένης χρονικής 
περιόδου των ΠΚΕ. 
Υποψήφιος/α που δεν θα επιτυγχάνει το προβλεπόμενο όριο σε κάποιο αγώνισμα, δεν θα 
συνεχίζει να εξετάζεται στα υπόλοιπα. 
2. Υποψήφιοι/ες που προσέρχονται να συμμετάσχουν στις αθλητικές δοκιμασίες αλλά 
παρουσιάζουν εμφανείς ενδείξεις σοβαρής ασθένειας ή φέρουν σοβαρά τραύματα ή κατάγματα 
προϋπάρχοντος τραυματισμού ή βρίσκονται σε κατάσταση τέτοια που καθιστά αδύνατη και 
επικίνδυνη για τους/τις ίδιους/ες τη συμμετοχή τους εντός του χρονοδιαγράμματος των 
αθλητικών δοκιμασιών σύμφωνα με το πρόγραμμα των Προκαταρκτικών Εξετάσεων, 
αποκλείονται από αυτές με απόφαση της Επιτροπής Αθλητικών Δοκιμασιών, ύστερα από 
επιτόπια εξέταση και έγγραφη βεβαίωση ιατρού του Πυροσβεστικού Σώματος, ο οποίος 
παρίσταται καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής των αθλητικών δοκιμασιών. 
3. Εάν κατά τη διάρκεια το χρόνο της εξέτασης υποψηφίου/ας στις αθλητικές δοκιμασίες 
παρουσιασθεί κώλυμα σε οποιοδήποτε αγώνισμα ή ο/η υποψήφιος/α τραυματιστεί και δεν 
μπορεί να ολοκληρώσει αυτό, ο/η τελευταίος/α υποχρεούται να δηλώσει το κώλυμα ή τον 
τραυματισμό του/της αμέσως ενώπιον της Επιτροπής Αθλητικών Δοκιμασιών και δύναται να 
αιτηθεί εγγράφως την αναβολή της εξέτασης. Η πάθηση – τραυματισμός βεβαιώνεται εγγράφως 
από ιατρό του Πυροσβεστικού Σώματος, ο οποίος παρίσταται καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής 
των αθλητικών δοκιμασιών. Η Επιτροπή δύναται, κατά την κρίση της, να αναβάλει για μία μόνο 
φορά (άπαξ) την εξέταση σε άλλο χρόνο (ημέρα και ώρα), όχι όμως πέραν του καθορισμένου για 
τη διενέργεια των αθλητικών δοκιμασιών χρόνου, όπως θα προκύπτει από το πρόγραμμα των 
Προκαταρκτικών Εξετάσεων.  
4. Σε περιπτώσεις προϋπάρχοντος τραυματισμού υποψήφιου/ας με πρόβλημα υγείας ή 
γυναικολογικής φύσης, υποχρεωτικά να προσκομίζεται βεβαίωση από ιδιώτη ιατρό ή 
Νοσοκομείο (Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ.), στην οποία να βεβαιώνεται το πρόβλημα, προκειμένου να 
οριστεί νέα ημερομηνία εξέτασης πάντα  εντός του καθορισμένου για τη διενέργεια των 
αθλητικών δοκιμασιών χρόνου. Στην περίπτωση μη προσκόμισης ιατρικής γνωμάτευσης ο 
υποψήφιος/α πρέπει να γνωστοποιεί στον ιατρό που παρίσταται στις δοκιμασίες, το πρόβλημα 
υγείας που αντιμετωπίζει και να εξετάζεται απ’ αυτόν πριν την έναρξη οποιασδήποτε αθλητικής 
δοκιμασίας. 
5. Επανεξέταση των υποψηφίων, στους οποίους η αρμόδια Επιτροπή χορήγησε αναβολή 
εξέτασης, πραγματοποιείται στο σύνολο των αγωνισμάτων, δηλαδή ακόμη και σε αυτά στα 
οποία ο/η υποψήφιος/α είχε εξετασθεί και ολοκληρώσει, προ της υποβολής του αιτήματος 
αναβολής. 
6. Υποψήφιος/α που κρίθηκε μη ικανός/ή σε κάποιο αγώνισμα και ο οποίος επανέρχεται για να 
δηλώσει κώλυμα ή τραυματισμό εκ των υστέρων, δεν δικαιούται αναβολή εξέτασης. Για τους/τις 
κρινόμενους/ες μη ικανούς/ες δεν επιτρέπεται επανεξέταση για κανένα λόγο και αποκλείονται 
των περαιτέρω αθλημάτων, εξετάσεων και διαδικασιών.  
7. Οι υποψήφιοι/ες συμμετέχουν στις αθλητικές δοκιμασίες με δική τους ευθύνη. Για 
οποιαδήποτε διευκρίνιση αρμόδιος είναι ο Πρόεδρος της οικείας Επιτροπής Αθλητικών 
Δοκιμασιών. 

iii. Ψυχοτεχνικές Δοκιμασίες 
Για τη διερεύνηση των ψυχικών ικανοτήτων των υποψήφιων που κρίθηκαν ικανοί/ές στις 
υγειονομικές εξετάσεις, καθώς και στις αθλητικές δοκιμασίες από τις αρμόδιες Επιτροπές, 
διενεργείται ψυχομετρικός έλεγχος, ο οποίος περιλαμβάνει ψυχοτεχνικές δοκιμασίες (τεστ 
προσωπικότητας) και συνέντευξη ενώπιον των Επιτροπών του προηγούμενου Κεφαλαίου του 
παρόντος. Με τις εξετάσεις αυτές ερευνάται κυρίως η κρίση, η προσαρμοστικότητα στις 
μεταβαλλόμενες καταστάσεις και απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η συναισθηματική σταθερότητα, 
η σκέψη, η αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα του/της υποψήφιου/ας. Οι υποψήφιοι/ες θα 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



11 

πρέπει να κριθούν ικανοί/ές σύμφωνα με τα ισχύοντα για την κατάταξη στις παραγωγικές Σχολές 
των Ενόπλων Δυνάμεων (ΟΠΛΑ).  

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ 

ΙΚΑΝΟΙ-ΜΗ ΙΚΑΝΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΓΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ 
1. Με βάση τα αποτελέσματα των ΠΚΕ, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού αποφαίνεται για την 
ικανότητα ή μη των υποψήφιων για κατάταξη, χωρίς να τους βαθμολογεί και συντάσσει 
σχετικούς πίνακες, οι οποίοι υποβάλλονται στην Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων/ΑΠΣ.  

α. Οι υποψήφιοι/ες που κρίνονται ικανοί/ές σε όλα τα στάδια των ΠΚΕ, κρίνονται ως ικανοί/ές 
για κατάταξη. 

β. Οι υποψήφιοι/ες που κρίνονται μη ικανοί/ές σε οποιοδήποτε στάδιο των ΠΚΕ, καθώς και 
εκείνοι/ες που δεν προσήλθαν σε αυτές, κρίνονται ως μη ικανοί/ές για κατάταξη. 
2. Απόσπασμα των ανωτέρω πινάκων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
www.fireservice.gr, με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και δεν περιλαμβάνει τα 
ονοματεπώνυμα των μη ικανών υποψήφιων, αλλά τους αριθμούς αίτησης αυτών, στον τρέχοντα 
διαγωνισμό. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η 

ΚΑΤΑΤΑΚΤΗΡΙΕΣ - ΓΡΑΠΤΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
1. Δικαίωμα συμμετοχής στις κατατακτήριες (γραπτές) εξετάσεις έχουν οι υποψήφιοι/ες που 
κρίθηκαν ικανοί/ές στις ΠΚΕ σύμφωνα με τους πίνακες του Κεφαλαίου Ζ’ της παρούσας 
προκήρυξης. 
2. Οι κατατακτήριες  εξετάσεις διενεργούνται με τη μέθοδο των ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών 
στα ακόλουθα τρία (3) μαθήματα: 

α. Στοιχεία Φυσικής και Χημείας.  
β. Δημόσιο Δίκαιο και Πυροσβεστική Νομοθεσία. 
γ. Πολιτική Οικονομία και Δημόσιο Λογιστικό. 

Για την κάλυψη της εξεταστέας ύλης, κάθε υποψήφιος/α αναζητά, κατά την κρίση του/της, τις 
αντίστοιχες πηγές - συγγράμματα. 
3. Οι κατατακτήριες εξετάσεις θα διεξαχθούν στην Αττική και θα διαρκέσουν μία (1) ημέρα. Ο 
ακριβής τόπος (εξεταστικό κέντρο), ο αριθμός των αιθουσών εξέτασης και ο χρόνος διενέργειας 
των κατατακτηρίων εξετάσεων θα καθοριστεί με απόφαση του Αρχηγού ΠΣ, η οποία θα 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος www.fireservice.gr. Η ενημέρωση των 
υποψήφιων γίνεται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.  
Στο Παράρτημα A ορίζεται η εξεταστέα ύλη για τις γραπτές εξετάσεις.  
4. Στις αίθουσες όπου θα διενεργηθούν οι κατατακτήριες εξετάσεις λαμβάνονται όλα τα 
κατάλληλα μέτρα για την αδιάβλητη διεξαγωγή τους. Στην είσοδο κάθε αίθουσας εξετάσεων 
αναρτάται ονομαστικός κατάλογος των υποψήφιων. 
5. Για την εξακρίβωση της ταυτότητας κάθε υποψήφιου/ας προσκομίζεται από αυτόν/ή δελτίο 
αστυνομικής ταυτότητας ή άλλο επίσημο δημόσιο έγγραφο πιστοποίησης της ταυτότητάς 
του/της. 
6. Η συνολική διάρκεια των εξετάσεων καθορίζεται σε δύο (2) ώρες. Οι υποψήφιοι/ες 
υποχρεούνται να βρίσκονται στο χώρο των εξετάσεων μία (1) ώρα νωρίτερα από την έναρξη. 
7. Επανεξέταση των υποψήφιων ή αναθεώρηση/αναβαθμολόγηση των εντύπων απαντήσεων δεν 
επιτρέπεται. Οι υποψήφιοι/ες έχουν δικαίωμα πρόσβασης στα έντυπα απαντήσεών τους, το 
οποίο περιλαμβάνει και τη χορήγηση σε αυτούς/ές των αιτηθέντων αντιγράφων τους. 
8. Η κλίμακα βαθμολογίας ορίζεται από το μηδέν (0) μέχρι και το είκοσι (20) για κάθε μάθημα και 
συνολικά από το μηδέν (0) έως και το εξήντα (60). Κάθε σωστή απάντηση βαθμολογείται με ένα 
βαθμό, (1) ενώ λανθασμένη απάντηση ή απουσία απάντησης με μηδέν (0). Ως λανθασμένη 
απάντηση νοείται και η επιλογή περισσοτέρων της μιας απάντησης. Υποψήφιος/α που 

http://www.fireservice.gr/
http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



12 

συγκεντρώνει βαθμολογία μεγαλύτερη ή ίση των δέκα βαθμών και στα τρία μαθήματα θεωρείται 
επιτυχών/ούσα των γραπτών εξετάσεων ενώ αν συγκεντρώσει βαθμολογία μικρότερη των δέκα 
βαθμών σε οποιοδήποτε από τα τρία μαθήματα, θεωρείται αποτυχών/ούσα των γραπτών 
εξετάσεων και αποκλειστέος του διαγωνισμού. Ομοίως αποκλειστέοι/ες του διαγωνισμού 
θεωρούνται οι υποψήφιοι/ες που δεν προσήλθαν στις κατατακτήριες εξετάσεις καθώς και 
εκείνοι/ες που αποβλήθηκαν από αυτές. Σε περίπτωση θεμάτων ανάπτυξης, για τη βαθμολόγηση 
των δοκιμίων των εξεταζόμενων, εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
Φ1/192329/Β3/13-12-2013 (Β΄ 3185) απόφασης Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.  
9. Σε περίπτωση που ισοβαθμούν υποψήφιοι/ες και μετά την αναλογική εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 2009/1992 (Α΄18), η σειρά καθορίζεται με κλήρωση 
που διενεργείται με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού 
Σώματος, παρουσία των ενδιαφερομένων. Στην έννοια του βασικού μαθήματος της παρ. 1 του 
άρθρου 29 του ν. 2009/1992 λογίζεται το πρώτο αναφερόμενο στο άρθρο 1 της υπ’ αριθ. 53622 
οικ. Φ.109.1/14-09-2022 (Β΄4944) KYA, ήτοι το μάθημα «Στοιχεία Φυσικής και Χημείας». Η 
κλήρωση είναι δημόσια και διενεργείται στην Πυροσβεστική Ακαδημία από την Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία προσκαλεί τους/τις ενδιαφερόμενους/ες να παρευρεθούν. Η 
μη προσέλευση αυτών δεν αναβάλει την διαδικασία της κλήρωσης. Η ανωτέρω διαδικασία 
εφαρμόζεται μόνο σε περίπτωση ισοβαθμίας εισακτέων υποψήφιων. 
10. Ο πίνακας των αποτελεσμάτων συντάσσεται, διαιρεμένος ανά κατηγορία/πτυχίο, κατά 
φθίνουσα σειρά βαθμολογίας από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού και αποστέλλεται στην 
Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων/ΑΠΣ. Ο ανωτέρω πίνακας περιλαμβάνει και τους αποκλειστέους 
του διαγωνισμού. 
11. Τα θέματα στα οποία διαγωνίστηκαν οι υποψήφιοι/ες καθώς επίσης και οι σωστές 
απαντήσεις βάσει των οποίων βαθμολογήθηκαν, αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
www.fireservice.gr. 
12. Οι Επιτροπές Κατάρτισης Θεμάτων, Εξεταστική Επιτροπή, Επιτροπή Βαθμολόγησης καθώς και 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού αποφαίνονται σε πρώτο και τελευταίο βαθμό.  
13. Τουλάχιστον ένα μέλος της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, παρευρίσκεται καθ’ όλη τη 
διάρκεια της διαδικασίας για την κατάρτιση των θεμάτων στις εγκαταστάσεις του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, χωρίς δικαίωμα εισόδου στον ειδικό χώρο των 
πανελλαδικών εξετάσεων, καθώς και στο εξεταστικό κέντρο διεξαγωγής των κατατακτηρίων 
(γραπτών) εξετάσεων, επιβλέποντας το σύνολο των διαδικασιών. 

 
Ενστάσεις 

Κατά των πινάκων που αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, επιτρέπεται η 
άσκηση ένστασης ενώπιον του Αρχηγού Π.Σ. μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της ανάρτησής τους, η οποία δεν έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα. 
Επανάληψη των προκαταρκτικών και γραπτών εξετάσεων δεν επιτρέπεται. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ 

ΚΑΤΑΤΑΞΗ – ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ  
i. Κύρωση αποτελεσμάτων 

1. Οι προκηρυσσόμενες θέσεις ανά κατηγορία/πτυχίο καλύπτονται από τους/τις υποψήφιους/ες 
που εντάσσονται στον πίνακα επιτυχόντων. Οι πρώτοι κατά βαθμολογική σειρά ανά 
κατηγορία/πτυχίο του πίνακα επιτυχόντων των γραπτών εξετάσεων, οι οποίοι καλύπτουν τον 
αριθμό των προκηρυχθεισών θέσεων, αποτελούν τους/τις εισακτέους/ες του διαγωνισμού. 
Υπέρβαση του αριθμού των προκηρυσσόμενων θέσεων δεν επιτρέπεται. Σε περίπτωση που 
υποψήφιος/α είναι εισακτέος σε περισσότερες από μία κατηγορίες/πτυχία, αυτός εισάγεται σε 
εκείνη την κατηγορία/πτυχίο λαμβάνοντας υπόψη τη δηλούμενη από αυτόν σειρά προτίμησης 
στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωσή του. Όταν για οποιοδήποτε λόγο δεν καλύπτεται ο αριθμός των 

http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



13 

προκηρυσσόμενων θέσεων για μία ή περισσότερες κατηγορίες/πτυχία, η συμπλήρωση από 
επιλαχόντες άλλης κατηγορίας/πτυχίου γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 4 του 
Κεφαλαίου Α’ της παρούσας προκήρυξης. Συγκεκριμένα, σε περίπτωση μη κάλυψης θέσης 
οποιασδήποτε κατηγορίας/πτυχίου, η συμπλήρωση γίνεται από τον/την επιλαχόντα/ούσα της 
πρώτης κατηγορίας/πτυχίου, όπως αναγράφεται στον πίνακα κατανομής θέσεων. Σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει επιλαχών/ούσα της κατηγορίας αυτής, η συμπλήρωση γίνεται από 
επιλαχόντες/ούσες της αμέσως επόμενης κατηγορίας κ.ο.κ. Οι λοιποί/ές υποψήφιοι/ες που 
επέτυχαν τουλάχιστον την βαθμολογική βάση ανά μάθημα και δεν είναι εισακτέοι/ες, αποτελούν 
τους/τις επιλαχόντες/ούσες του διαγωνισμού ανά κατηγορία/πτυχίο.  
2. Βάσει της ανωτέρω παραγράφου συντάσσεται, από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
πίνακας επιτυχόντων (εισακτέων και επιλαχόντων) διαιρεμένος ανά κατηγορία/πτυχίο και 
αποστέλλεται στην Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων/ΑΠΣ. 
3. Ο Αρχηγός Π.Σ. με απόφασή του κυρώνει:  

α. Τον πίνακα αποτελεσμάτων που έχει συντάξει η Επιτροπή Βαθμολόγησης, απόσπασμα του 
οποίου αναρτάται στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr. 

β. Με όμοια απόφαση, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, κυρώνεται ο 
πίνακας επιτυχόντων των γραπτών εξετάσεων (εισακτέων και επιλαχόντων), που έχει συντάξει η 
Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού. Έκαστος των πινάκων ισχύει για ένα (1) έτος από τη 
δημοσίευσή του. 
 

ii. Κατάταξη στη σχολή 
1. Με απόφαση Αρχηγού Π.Σ. καθορίζεται η ημερομηνία κατάταξης, καθώς και η ημερομηνία 
παρουσίασης στην Πυροσβεστική Ακαδημία για την έναρξη της εκπαίδευσης, αφού 
προηγουμένως δώσουν τον όρκο του δημοσίου υπαλλήλου ενώπιον του Διοικητή αυτής.  
2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι υποψήφιος/α στερείται έστω και ενός προς κατάταξη 
προσόντος ή έχει κάποιο κώλυμα κατάταξης τότε διαγράφεται από τον πίνακα επιτυχόντων και 
αντικαθίσταται από επιλαχόντα/ούσα υποψήφιο/α. Συγκεκριμένα καλείται ο/η πρώτος/η 
επιλαχών/ούσα που έπεται του διαγραφέντος κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογίας από τον 
κυρωμένο πίνακα επιτυχόντων της αντίστοιχης κατηγορίας/πτυχίου και σε περίπτωση μη 
ύπαρξης επιλαχόντων της συγκεκριμένης κατηγορίας/πτυχίου εφαρμόζεται η παρ. 4 του 
Κεφαλαίου Α’ της παρούσας προκήρυξης. 
3. Η Υγειονομική Επιτροπή της Πυροσβεστικής Ακαδημίας προβαίνει στον αυτοπρόσωπο έλεγχο 
των εισακτέων για χρήση απαγορευμένων ουσιών, αδαπάνως για το Δημόσιο. Η 
άρνηση/απουσία υποψήφιου/ας από την εξέταση ή η εξαγωγή θετικού αποτελέσματος στον 
ανωτέρω έλεγχο έχει ως συνέπεια την διαγραφή αυτού/ής από τον πίνακα επιτυχόντων και την 
αντικατάστασή του από επιλαχόντα/ούσα υποψήφιο/α σύμφωνα με την διαδικασία της παρ. iv 
του παρόντος Κεφαλαίου. 
4. Οι εισακτέοι/ες στη Σχολή Αξιωματικών διορίζονται στο Πυροσβεστικό Σώμα με απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης και, σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 (Α΄27), εισάγονται 
στο τρίτο (Γ΄) εξάμηνο σπουδών με τον τίτλο του/της Δόκιμου/ης Ανθυποπυραγού. Εισακτέος/α 
που προέρχεται από το Πυροσβεστικό Σώμα δεν δίνει εκ νέου τον όρκο του δημοσίου 
υπαλλήλου. 
5. Όλοι/ες οι κατατασσόμενοι/ες στο Πυροσβεστικό Σώμα εγγράφονται στο Γενικό Μητρώο 
Σώματος, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων/ΑΠΣ.  

 
iii. Παραίτηση – Διαγραφή εισακτέων 

1. Όσοι/ες δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται για κατάταξη, θεωρούνται 
αυτοδίκαια ότι παραιτούνται του σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη προσέλευσή τους 
οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγους ανωτέρας βίας. Το δικαιολογημένο ή αδικαιολόγητο της 

http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



14 

καθυστέρησης κρίνεται σε κάθε περίπτωση από τον Αρχηγό Π.Σ. Καθυστέρηση για λόγους 
ανώτερης βίας δεν μπορεί να διαρκέσει περισσότερο από δέκα πέντε (15) ημέρες από την 
ημερομηνία κατάταξης. 
2. Με αιτιολογημένη απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και κοινοποιείται στους/στις 
ενδιαφερόμενους/ες, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων οι υποψήφιοι/ες που: 

α. Διαπιστώνεται μετά από έλεγχο των υποβληθέντων δικαιολογητικών ότι στερούνται έστω 
και ενός προς κατάταξη προσόντος ή δεν προσέρχονται προς κατάταξη μέσα στην οριζόμενη 
προθεσμία. 

β. Παραιτούνται πριν από την είσοδό τους στη Σχολή. Ως παραίτηση θεωρείται και η μη 
παρουσίασή τους στη Σχολή. Παραίτηση επιτυχόντα δεν ανακαλείται. 

γ. Αρνούνται ή δεν προσέρχονται στον έλεγχο της Υγειονομικής Επιτροπής της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας για χρήση απαγορευμένων ουσιών ή βρεθούν θετικοί στο αποτέλεσμα του ελέγχου. 
3. Δόκιμος/η Ανθυποπυραγός που εισάγεται στη Σχολή βάσει ψευδών ή ανακριβών 
δικαιολογητικών, εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, αποβάλλεται από αυτήν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του οικείου Κανονισμού. 
4. Δόκιμος/η Ανθυποπυραγός, επιτυχών/ούσα του διαγωνισμού, δύναται να υποβάλει εγγράφως 
δήλωση παραίτησης, την οποία έχει δικαίωμα να ανακαλέσει εγγράφως εντός δυο (2) 
ημερολογιακών ημερών. Σε περίπτωση που ανακαλέσει την παραίτησή του/της κατά τα 
προβλεπόμενα και υποβάλει εκ νέου παραίτηση, τότε η Πυροσβεστική Ακαδημία την υποβάλει 
αυθημερόν στο Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος, χωρίς να υπάρχει δικαίωμα ανάκλησης. 
Ο/Η ανωτέρω οφείλει να παραδώσει το σύνολο των ατομικών εφοδίων και του εξοπλισμού που 
χρεώθηκε από την ημερομηνία της κατάταξής του/της μέχρι και την ημερομηνία διαγραφής 
του/της από την οικεία Σχολή. 
5. Σε περίπτωση που κατά την κατάταξη στη Σχολή Αξιωματικών διαπιστωθεί η κυοφορία 
Δόκιμης Ανθυποπυραγού, αυτή εξέρχεται της Σχολής και καλείται για επαναφοίτηση στην μετά 
τον τοκετό εκπαιδευτική σειρά. Εξερχόμενη επιτυχώς, εντάσσεται στην ίδια επετηρίδα 
Ανθυποπυραγών της εκπαιδευτικής σειράς που ήταν επιτυχούσα. Στην περίπτωση που, 
καλούμενη στην επόμενη σειρά, συντρέχει νέα κύηση, εισάγεται για φοίτηση στη Σχολή, το 
αργότερο την αμέσως επόμενη εκπαιδευτική περίοδο εφόσον κριθεί ικανή, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. Μετά την αποφοίτησή της εντάσσεται, ανάλογα με τη βαθμολογία της, στον πίνακα 
των συναδέλφων της με τους οποίους αποφοιτά μαζί. Αντίστοιχα ρυθμίζεται και η περίπτωση 
επιτυχόντος Δόκιμου Ανθυποπυραγού, στον οποίο συντρέχει αδυναμία κατάταξης για 
συγκυριακούς λόγους υγείας. 

 
iv. Αναπλήρωση θέσεων με επιλαχόντες 

Για την αντικατάσταση των ανωτέρω ή όσων θέσεων κενωθούν για οποιοδήποτε λόγο μέσα 
στους τρεις πρώτους μήνες από την κατάταξη αποφασίζει ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας και αναθέτει στον Αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος να καλέσει 
ισάριθμους/ες υποψήφιους/ες και συγκεκριμένα τους/τις πρώτους/ες επιλαχόντες/ούσες, κατά 
τη σειρά βαθμολογίας, από τον πίνακα επιτυχόντων και να προβεί στην κατάταξη αυτών. Σε 
περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο δεν καλύπτεται ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων 
για μία ή περισσότερες Σχολές ή Τμήματα, συμπληρώνεται από επιτυχόντες άλλης Σχολής ή 
Τμήματος με σειρά προτεραιότητας που ορίζεται από τον Αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος 
στην προκήρυξη. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1



15 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Η φοίτηση στη Σχολή Αξιωματικών διέπεται από τις διατάξεις του π.δ. 174/1983 όπως ισχύει, 
του Κανονισμού Προπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Αξιωματικών και τις κείμενες διατάξεις του  
Πυροσβεστικού Σώματος. 
2. Οι απόφοιτοι/ες της Σχολής Αξιωματικών υπέχουν υποχρέωση δεκαετούς παραμονής στο Π.Σ. 
μετά την ονομασία τους σε αξιωματικούς, δυνάμει του άρθρου 1 του ν.683/1977, όπως ισχύει. 
Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν.1339/1983, όπως 
ισχύει. 
 
 Η παρούσα προκήρυξη να αναρτηθεί και να αποσταλεί στους αποδέκτες αυτής σύμφωνα με τον 
κάτωθι πίνακα αποδεκτών. 
Το Γραφείο Τύπου/Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας/ΑΠΣ να αποστείλει την 
παρούσα προκήρυξη στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και στον ημερήσιο τύπο. Η ανωτέρω να 
αναρτηθεί και να εμφανίζεται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. www.fireservice.gr. 
 
 

 
 
 
 

 

Ο Αρχηγός 
Θεόδωρος Κ. Βάγιας 

Αντιστράτηγος ΠΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Α/Α ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1 Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (minister@civilprotection.gr) 

2 
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ.) 

3 
Υπουργείο Εξωτερικών (για ενημέρωση των Πρεσβειών και Προξενείων της Ελλάδας στο 
εξωτερικό) (pressof3@mfa.gr) 

4 
Υπουργείο Εσωτερικών (Προς ενημέρωση όλων των περιφερειών) (ggd@ypes.gov.gr) 
(pressoffice@ypes.gov.gr) 

5 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ) Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού των Γενικών Γραμματειών του Υπουργείου (minister@minedu.gov.gr) 
(t01ode2@minedu.gov.gr) 

6 Υπουργείο Υγείας (pressdpt@moh.gov.gr)  

7 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ypourgos_erg@yeka.gr)  

8 Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (ypourgos@minscfa.gov.gr) 

9 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (info@ypen.gov.gr) 

10 
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) (για διανομή στα κατά τόπους γραφεία) 
(press@dypa.gov.gr) 

11 Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (hndgset@gmail.com) 

12 Αρχηγείο ΕΛΑΣ / Δνση Αστυνομικού Προσωπικού (dapros.kat@astynomia.gr) 

13 
Αρχηγείο ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ / Κλάδος Διοικητικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης / Δνση Εκπαίδευσης 
προσωπικού (dekp@hcg.gr) 

14 Όλες οι Υπηρεσίες του Σώματος (με την Εγκύκλιο/54 Α.Π.Σ.) 

15 Ένωση Ελλήνων Χημικών (info@eex.gr) 

16 Ένωση Ελλήνων Φυσικών (eef.athens@gmail.com) 

17 Ελληνική Μαθηματική Εταιρεία (info@hms.gr) 

18 Πανελλήνια Ένωση Δασολόγων Δημοσίων Υπαλλήλων (peddy.ds@gmail.com, peddy@otenet.gr) 

19 Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών (press@poesy.gr) 

http://www.fireservice.gr/
mailto:minister@civilprotection.gr
mailto:ggd@ypes.gov.gr
mailto:minister@minedu.gov.gr
mailto:ypourgos@minscfa.gov.gr
mailto:info@ypen.gov.gr
mailto:hndgset@gmail.com
mailto:info@eex.gr
mailto:peddy.ds@gmail.com
https://peddy.gr/
mailto:press@poesy.gr
ΑΔΑ: Ψ11Β46ΝΠΙΘ-ΔΚ1


		2025-07-18T09:52:25+0300


		2025-07-18T09:55:54+0300
	Athens




